infirmus et omni auxilio indigens, nihil aliud possit, quam fragilitatis suæ conditionem ploratu ac fletibus ominari ^{i. k.}, scilicet,

Cui tantum in vita ^l restet transire malorum.

- 3 Quæ quum dicunt, vehementer sapere creduntur, propterea quod vnusquisque inconsiderate suæ conditioni ingratus ^m est: ego vero illos numquam magis desipere ⁿ contendo, quam quum hæc loquuntur. Considerans enim conditionem rerum, intelligo nihil fieri aliter debuisse ^{o. p.}; vt non dicam ^{q.}, potuisse, quia Deus potest omnia; sed necesse est,

vt

quo, pro aduersus aliquem. Ita tamen Parrhaf. Ald. Crat. Fasit. Gryph. Torn. Thomafius, Isæus, Thyf. Gall. Spark. Cell. Walch. *qua cum mutis tam liberaliter se gesserit. Sine casu Seneca de Breuit. Vit. c. 2: Quid de verum natura querimus? illa benigne se gessit. et L. 1. Benef. c. 4: parum se græte gerere. Eutrop. 7.13.3: Rome se in imperio moderatissime gessit etc. Prætulit alteram scripturam sine pronomine SE. Bün.*

i) ac fletibus ominari] Deleui pronomen *iuis*, quod respuunt MSS. Cell.

k) fletibus ominari] Thomafius, Isæus, Gall. Spark. *fletibus suis ominari. Reimm. vitiose fletibus nominari. Goth. Lips. Angl. et ab 1465-1566. Cell. Walch. Heum. fletibus ominari. Retulit illud, inquit Erasim. ex præfatione Pliniana in libr. VII. et a supplicii vitam auspicatur. Bün.*

l) Cui tantum in vita restet] Versus Lucretii lib. 5. n. 228. Cell.

m) sua conditioni ingratus] Veteres Latini iungunt cum præpositione: *gratus, ingratus in, aduersus aliquem.* et sic Laët. L. 4. 11. 11: *ingratus in Deum populus.* At scriptores sacri et huius temporis sæpe cum dandi casu. Laët. L. 4. 3. 3: *cælestibus beneficiis ingratus.* Augustinus L. 1. Ciu. D. e. 1: *manifestis benefi-*

ciis redemptoris ingrati sunt. Sulpicius Seu. L. 1. Hist. c. 20: *tot tantisque beneficiis Dei ingratus.* Ael. Spartianus in Did. Iuliano c. 6: *ingratus tanto beneficio.* Heumanus reformat: *unicuique inconsiderato sua conditio ingrata est.* Nulla vola, nullum vestigium huius variationis in libris est. Bün.

n) magis desipere] Reimm. *magis decipere.* sæpe C et S in MSS. confunduntur. Pro *magis* Bon. et Cauc. *tam.* Opponuntur hæc prioribus n. 3. *vehementer sapere.* Bün.

o) nihil fieri aliter debuisse] Quod addunt vulgo, *quam factum est*, non habetur in MSS. Cell.

p) nihil fieri aliter debuisse. *vt*] Ald. Crat. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Gall. Spark. plinius: *nihil fieri aliter debuisse, quam factum est, vt.* Sed absunt ab Vlter. Goth. Lips. Reimmann. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Erasmi Froben. Gymn. Cell. Non sunt tamen absõna, et ex silentio Thomafii, Isæi, ed. Cantabr. et Sparkii suspicor, in Bon. et Angl. MSS. illa verba legi. In Reimmann. *nihil fieri aliud debuisse.* Bün.

q) *vt non dicam*] L. 3. Inst. 13. 9: *vt non dicam stultus - certe arrogans.* Bün.

r) *sed*

vt illa prouidentissima ^{r.} maiestas id effecerit, quod erat melius et rectius. Libet igitur interrogare istos diuinorum operum reprehensores, quid in homine deesse, quia imbecillior nascitur ^{t.}, credant; num iccirco minus educeantur homines; num minus ad summum robur ætatis prouehantur; num imbecillitas aut incrementum impediatur, aut salutem: quoniam quæ desunt, ratio dependit ^{*. x. y.} At hominis, in- 6
 quiunt, educatio maximis laboribus constat, pecudum scilicet ^z conditio melior, quod hæc omnes, cum fetum ediderint ^a, non nisi partus sui curam gerunt. ex quo efficitur ^b,
 vt,

r) *sed necesse est, illa prouidentissima*] Ellipsis Goth. et Emman. codicibus comprobata: quod cum non caperent qui exscribebant, quod inferuerunt, cum *vt* subaudiendum sit. Cell.

s) *necesse est, vt illa prouidentissima*] Cauc. Lips. tres, Reimm. et ab 1465-1524. editi, item Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Thyf. Gall. Spark. *necesse est*, quod. Perperam et contra indolem latinam, nam post necesse est, vt sequi, certe subaudiri debet. Subaudiunt Mert. C. C. C. Goth. Emman. Erasmus in Froben. 1529. et Gymn. 1539. Cell. Walch. Heumann. legentes: *necesse est, illa*. Antiquiores codd. Bon. Tax. Pen. et Iseus legunt: *necesse est*, vt, quos expressi, vtraque posterior lectio est elegans, vt exemplis ex Lactantio ostendi ad L. 3. Inst. 12. 7. (i) p. 326: *necesse est, vt- pariat*. Bün.

t) *quid- deesse- nascitur, credant*] Bonon. *quid in homine deeset, quia imbecillior nasci credatur*. Bün.

u) *ratio dependit*] Hoc veteres libri: sequiores prauè *deprehendit*. Sensus est, *rependit, compensat*. Cell.

x) *ratio dependit*] Vetustus co-

dex habebat: *dependit*. Vtraque lectio tolerabilis: *deprehendit* pro *intelligit* seu *animaduertit*, et *dependit* pro *compensat*. Erasmus.

y) *ratio dependit*] Ven. 1471. 72. vtraque 78. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Thomas. Iseus, Gall. Spark. *deprehendit*. Betuleius, vt videtur, ex ingenio: *compensat*. Vetustus codex Erasmi, antiquus codex Colomesii, MSS. Ball. Emm. Cant. Goth. Lips. Reimm. Rost. Ven. 1493. 97. Pier. Frob. 1529. Gymn. 1539. Cell. *ratio dependit*. Walch. verba: *quoniam qua desunt, ratio dependit*, sunt glossema. Heumannus scribit: *rependit*, et inde putat factum: *deprehendit*. Sensus certe est: *rependit, repensat*, de quo plura ad L. 7. Inst. 1. 25: *Deo repensante, pro quo compensante subornarant*. Bün.

z) *scilicet*] ironice. Bon. Tax. *Pecudum scilicet atque armentorum*. Bodl. *pecudum scilicet armentorumque*. Bün.

a) *fetum ediderint*] vt n. 9. Lips. tert. Reimm. *fetum emiserint*. Arnob. L. 2. p. 54: *ex aliis fundimur atque emittimur matrum*. Bün.

b) *ex quo efficitur, vt*] Ira 4. 13: *quo efficitur, vt*. Bün.

vt, vberibus sua sponte distentis ^c, alimentum lactis fetibus ministraretur, et id, cogente natura, sine sollicitudine ^{d. e} adperant. Quid aues? quarum ratio diuersa est; nonne maximos suscipiunt in educando labores? vt interdum aliquid humanæ intelligentiæ habere videantur. nidos enim aut luto ædificant, aut virgultis et frondibus ^f construunt ^g; etiam ciborum expertes incubant ouis; et quoniam fetus de suis corporibus alere datum non est ^h, cibos cõuehunt, et totos dies in huiusmodi discursatione ⁱ consumunt; noctibus vero defendunt, fouent, protegunt. Quid amplius facere homines possunt? nisi hoc solum fortasse, quod non expellunt adultos, sed perpetua necessitudine, ac vinculo caritatis adiunctos habent. Quid? quod auium ferus multo fragilior est, quam hominis, quia non materno corpore ^{k. l} ipsum animal

c) *vberibus distentis*] ex Virgilio. Laët. 7. 24. 11. *distenta vbera*. Ouid. L. 13. Metam. 826: *vt vix sustineant distentum cruribus vber*. Bün.

d) *sine sollicitudine*] Interponunt vulgo *matrum*, quod glossema est, quia MSS. nihil interiectum habent. Cell.

e) *sine sollicitudine adperant*] Ita Goth. Lips. Reimm. et quinque MSS. Sparkii, atque ab 1465 - 1513. excusi. Erasmus: *sine sollicitudine matrum* legit, et *matrum*, inquit, *adiocimus ex fide votusti codicis*. Iam ante Erasinum adiecerant Aldus et Cratander; quos secuti Gymn. Fasit. Gryph. Torr. Ret. Thomas. Ifæus, Gall. Spark. Eiecit denuo Cellarius, nec reuocandam puto vocem. Cicero L. 2. N. D. c. 51: *in iis animalibus, qua lacte aluntur, omnis forte cibum matrum lactescere incipit: eaque, qua panno ante nata sunt, sine magistro, duce natura, mammas adperunt eorumque vbertate saturantur*. Bün.

f) *et frondibus*] Bon. Tax. *aut e frondibus*. Bün.

g) *nidos - construunt*] Hinc rectivs in Cicerone L. 2. N. D. c. 52: *cubilia sibi nidosque construunt, quam ed. vet. constituumt*. Bün.

h) *datum - est*] vid. not. ad L. 2. Inst. 1. 17. *nobis - datum est*. Bün.

i) *in - discursatione*] Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. Crat. Fasit. Gryph. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. *in - discursione*. Bodl. C. C. C. Emman. Cant. Goth. Lips. tres, Reimman. Sublac. Rost. Ven. 1471. vtraque 78. Erasini Froben. Gymn. Torn. Betul. Cell. Walch. Heuman. *discursatione*, vt n. 20: *auium per aerem libera discursatio*. Seneca de Breu. Vit. c. 3: *officiosa per urbem discursatio*. Bün.

k) *quia non materno corpore ipsum animal*] MSS. et vet. ed. *materno corpore*, ex vulgatis extrusa verba, seruant, quamuis protinus eadem casu mutato repetantur. Cell.

l) *materno corpore*] Hæc proscribunt Bon. Cauc. Frob. Gymn. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. Heumannus; in Ven. 1471. et Rost. *matrimonio corpore*. At Goth.

mal edunt; sed id, quod ^m materni corporis foru et calore tepefactum ⁿ, animal efficiat, quod tamen, quum spiritu fuerit animatum ^e, (id vero implume ac tenerum ^p) non modo volandi, sed ambulandi quoque vsu caret. Non ergo ^r ^r ¹⁰ ineptissimus sit, si quis putet male cum volucris egisse naturam ^s, primum quod bis nascuntur; deinde, quod tam infirmæ, vt sint quæsitis per laborem cibus a parentibus nutriendæ? Sed illi fortiora eligunt, imbecilliora prætereunt.

Quæ-

Goth. Lipf. Reimm. Emman. Cant. Subl. Ven. vtraque 78-1515. Paris. Crat. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Cell. agnoscunt. Bün.

n) sed id, quod] Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. sed quod. Plenius Anglicani septem, Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. Erasmi. Frob. 1529. Gymn. sed id, quod. Heumannus ex id quod effingit: ouum. At amant auctores neutrum in talibus. Columella L. 3. 2. 14. de vitium fetu: quippe et id, quod ediderunt, optime tueantur. Cicero pro Cluentio c. 11: Quod erat -- conceptum. c. 12: Quod conceperat, seruares. Apuleius Metam. 10. pag. 249: vt si sexus sequioris edidisset fetum, proinus quod esset editum, necaretur. Bün.

n) foru et calore tepefactum] Plures libri fetu, (factu) perperam; rectius Goth. Erasmius in Froben. Gymn. Torn. Betul. Isæus, Gall. Sparkius, Cell. etc. foru. adparet ex vocibus: calore tepefactum. L. 1. 12. 7: cuius (caloris) foru concipiuntur omnia. L. 2. 9. 22: materia corporis in humore est, anima in calore. quod ex auium fetibus datur scire, quos crassus humoris plenos nisi opifex calor fouerit, nec humer potest corporari, nec corpus animari. Bün.

o) quod tamen, quum spiritu fue-

rit animatum] Lipf. 2. quod tamen, quum spiritu faciat animatum. Lipf. tert. et Ven. 1471: quod tamen eo spiritu faciat animatum. Quum hic valet esse, licet: quod, etsi spiritu fuerit animatum, tamen, quam diu implume ac tenerum est, volandi ambulandi vsu caret. Bün.

p) id vero implume ac tenerum] Reimm. Id vere implume ac tenerum. Heumannus hæc pro glossemate habet, Erasmus in Frob. 1529. parentesi ea non incommode inclusit ad sensum iuuandum. Bün.

q) Non ergo ineptissimus] MSS. et Rom. non: editi recentiores num. Cell.

r) Non ergo] Ven. 1493. 97-1515. Crat. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Gall. Spark. perperam: Num. ergo. At Goth. Lipf. Reimm. Rom. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. Paris. 1513. Erasmi Frob. 1529. et Gymn. 1539. Cell. Walch. Heum. Non ergo. Rectissime. Non pro Nonne; plura ad Epitome. Taurin. c. 136. 8: Non satius fuerat. Bün.

s) male cum volucris egisse naturam] Reimman. pro volucris in textu; at rectius in marg. cum volucris. vid. not. n. 2. cum mutis etc. L. 6. Inst. 12. 34: Qua tecum bene agent. Epit. 53. 8: te male secum arbitretur egisse. Seneca ad Marcianum c. 22: scies optime cum his agi. Columella 1. 7. 1: comiser ager cum colonis. Bün.

t) Deus

- 11 Quæro igitur ab iis, qui conditionem pecudum suæ præferunt, quid eligant, si Deus iis ^t deferat optionem *; utrum malint, humanamne * sapientiam cum imbecillitate, an pecudum firmitatem cum illarum natura ^y *? Quid optant?
- 12 quid eligunt? Scilicet ^a non tam pecudes sunt, ut non malint vel fragiliorem multo, quam nunc est, dummodo humanam; quam illam irrationabilem firmitatem. sed videlicet prudentes viri neque hominis rationem volunt cum fragilitate, neque mutorum firmitatem sine ratione. At nihil ^b ^c est

t) *Deus iis*] MSS. *hijs i. e. iis* ut paulo ante: *ab iis.* Büñ.

u) *optionem*] Lips. tert. et Reimman. *electionem*, ex glossa licet Senecæ sit epist. 92: *Si detur electio* Ven. prima 1478. prave: *opinionem.* Goth. Lips. 2. Rost. Ven. altera 1478 - 1515. etc. *optionem*: recte Lact. L. 1. Inst. 17. 12: *eique Iuppiter optionem deditet præmii, quod vellet postulandi.* Büñ.

x) *utrum malint, humanamne-an*] Goth. *utrum malint humanam sapientiam.* Cauc. Vlter. Lips. 2. Reimm. et ab 1465 - 1566. Cell. Walch. *utrum malint humanam sapientiam-an.* At antiquissimus Bonon. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. *utrum malint, humanamne sapientiam, an.* Sed Walchius, *quid, inquit, est: ne præcessit iam: utrum, cui respondet: an.* Immemor fuit hic Walchius loci Terentiani Eunuch. 4. 4. 54: *utrum sciamne, ane prædicem?* ubi Donatus Tertium *πλερέλιον*: *abundant enim aut utrum, aut ne: aut certe hoc fit, ut sit figura τμήσις.* Sic Ambrosius L. 3. Off. c. 5: *utrum sapiens, etiamsi isto utatur annulo, nobilissime peccare.* Büñ.

y) *cum illarum natura. Sed non tam*] MSS. sequor, abiectis spuriiis, *quid optant, quid eligunt, et Sed non tam,*

non scilicet non, ut vulgo legitur. Cell.

z) *Quid optant? quid eligunt?*] Vlter. Cauc. Goth. Lips. Reimman. et ab anno 1465 - 1566. verba: *Quid optant? quid eligunt?* non habent, et proscribunt Cell. Walch. Heumannus. Adoptarunt vero ea ex Bononiensi antiquissimo Thomasio, Isæus, Thyf. Gall. Sparkius, et recte ni fallor. Reconditus enim significatus verbi OPTANT, qui per ELLIGUNT exponitur, non mihi videtur a glosatore fluxisse. Cicero in Bruto c. 50: *Quando dubium fuisset apud patres nostros, eligendi cui patroni daretur optio, quin aut Antonium optaret, aut Crassum?* Büñ.

a) *Scilicet non tam pecudes*] Cellarius ex Lips. ediderat: *Sed non tam.* Bon. Angl. Goth. et ultra duo sæcula editi ab a. 1465 - 1685. non refragantibus Walchio et Heumanno: *Scilicet non tam pecudes.* Restitui *scilicet* eo facilius, ne illud sed n. 10 - 13. quater repeteretur. Büñ.

b) *quod nihil est tam repugnans*] MSS. *quod*, etiam editi antiquiores: vulgati alii *quare.* Cell.

c) *At nihil est tam-contrarium, quod unumquodque animæ*] Aldus, Crat. Fasit. Gryph. Torn. Bernl. Thomas. Isæus, Thyf. Gall. Spark. Walch. ediderant: *quare nihil-contrarium, quod unumquodque.* Walchius alii, inquit, *quod, rectius forsan:* qua

est tam repugnans tamque contrarium, quod vnumquodque^d 13
 animal aut ratio instruat necesse est, aut conditio naturæ.
 Si naturalibus munimentis instruat, superuacua ratio est.
 quid enim excogitabit? quid faciet? aut quid molietur? aut
 in quo lumen illud ingenii ostendet, quum ea, quæ posunt
 esse rationis, vltro natura concedat? Si autem ratione sit¹⁴
 præditum; quid opus erit sepimentis corporis? quum semel
 concessa ratio naturæ munus possit implere, quæ quidem tan-
 tum valet ad ornandum tuendumque hominem; vt nihil po-
 tuerit maius aut melius^e a Deo dari. Denique quum et corpo-¹⁵
 ris non magni homo, et exiguarum virium^f, et valetudinis
 fit infirmæ; tamen; quoniam id, quod est maius, accepit, et
 instructior est ceteris animalibus et ornator. Nam quum¹⁶
 fragilis imbecillisque^g nascatur; tamen et a mutis omnibus
 tutus est; et ea omnia, quæ firmiora nascuntur, etiam si vim
 cæli^h fortiter patiuntur, ab homine tamen tuta esse non pos-
 sunt. Ita fit, vt plus homini conferat ratio, quam natu-¹⁷
 ra mutis; quoniam in illis nec magnitudo virium, neque fir-
 mitas corporis efficere potest, quo minus aut opprimantur a
 nobis, aut nostræ subiecta sint potestati. Potestne igitur¹⁸
 ali-

quod. Certe Erasmus edidit in Frob.
 1529. et Gymnicus 1539: *Quod nihil
 est tam - quod. Noua*, inquit Erasimus,
*loquendi figura. Pro eo quod erat:
 nihil est pugnantius. Cell. ex 2.*
 Lips. adde Reimm. *Quod nihil - con-*
trarium. Sed vnumquodque. Bon.
 Tax. Pen. Angl. Goth. et ab ann.
 1465 - 1510. editi: *Quod nihil - con-*
trarium, quod vnumquodque. Rost.
quod nihil - quam vnumquodque.
 Prætulit pleniorum lectionem edi-
 tionis certe bonæ Parisiensis 1513: at
nihil est - contrarium, quod (i. e. quia)
vnumquodque. Pari sensu Heuman-
nus ex ingenio: Sed nihil est tam
repugnans - contrarium, quod vnum-
quodque. Bün.

d) *Sed vnumquodque*] Sic vter-
 que Lipsiensis. Cell.

e) *maius aut melius*] Reimman.
 Rost. Ven. vtraque 1478. Paris. *ma-*
ius ac melius. Bün.

f) *exiguarum virium - sit*] Lib. 2.
 8. 67: *vires exigua. E contrario L. 2.*
 10. 1: *qua magnarum sunt virium.*
 Seneca de Prouid. c. 6: *magnarum*
virium animalia. Bün.

g) *imbecillisque*] Rost. Ven. vtra-
 que 1478. 93. 97. Pier. *imbecillusque*,
 de qua variatione sæpe ad nostrum
 dictum. ad rem ipsam conf. Senec.
 L. 2. Ben. c. 29. et L. 4. Ben. c. 18.
 Origen. contra Celsum L. 4. p: 415.
 Augustin. Tom. VII. Lib. 4. contra
 Iulian. Pelag. c. 12. Bün.

h) *vim cæli*] conf. c. 2. n. 2: *vim*
præternaturam. Bün.

i) *bo-*

aliquis, quum videat, etiam boues lucas ^{i. k} cum immanissimis corporibus ac viribus ^l seruire homini, queri de opifice rerum Deo, quod modicas vires, quod paruum corpus accepe-

i) *boues lucas cum immanissimis corporibus seruire*] MSS. Emman. et Goth. lucas, quod alii, qui non intellexerunt, in *vaccas* mutarunt. ad dentes, ne quid deesset, aut equos, Lips. leuiori corruptione *lupos*. Sed quæ horum omnium corpora immanissima? aut quando lupi seruiunt? Elephantes ergo lucæ boues. Varro lib. 6. cap. 3. de LL. *Lucas bos, elephas*. Lucretius lib. 5. v. 1301:

Inde boues lucas turrato corpore tetros

Anguimano belli docuerunt voluera Pæni. Cell.

k) *boues lucas cum immanissimis corporibus*] Debetur Erasmo huius loci restitutio. *Boues vaccas*, inquit Erasmus, quidam addiderunt equos, vtrumque mendose. Ex fide vetustissimi codicis restitui: *lucas boues*, siue *boues lucas*. Nam Varro indicat, elephantem olim fuisse vocatum *lucas* a *luco* clypeorum regionum auro fulgentium, siue quod in *Lucanis* primum Italis visum essent elephantem, quos Pyrrhus adduxerat. Bouem autem prisca vocabant quicquid esset ingens, inde *βυβαργος* dicebatur, qui multum ederet. Citatur et *Nævii* verficulus: *atque prius pariet locusta lucam bouem*. Alioqui quum boues dixisset, quid opus erat addere *vaccas*? Aut quid magni est, si *vaccæ* parcant homini? At nullum animal elephantem maius aut firmitus, et tamen hominis imperia patitur. Hactenus Erasmus. Alii libri valde variant. Vnus Vaticanus, Ven. vique 1478. Paris. Ald. Crat. Gryph. Torn. Bet. Isæus etc. *boues et vaccas, aut (al. et)*

equos cum immanissimis corporibus. Alius Vaticanus. *boues, equos cum*. Alii duo Vaticanus. Rost. Ven. 1471. 93. 97. Betul. *boues et vaccas cum*. Guelf. alter: *boues, vaccas*. Lipsiens. tres, Reimm. *boues, lupos cum*. Alius Vaticanus, etiam Gothanus, quem prave Cellarius citat, *boues LVCCOS*, vocali quarta. Duo alii Vaticani, Penix, Cauc. Vlter. Guelferb. membr. Emm. Erasmi MSS. et ex edd. Froben. 1529. Gymn. 1539. Paris 1561. Tornæsi omnes, Cell. Walch. Heumann. *boues lucas cum*. Gall. Sparkius: *boues lucas aut equos*. Vnus Vaticanus: *boues lucanos cum*. Thomafius ex antiquo Bonon. *aut equos aut elephantem cum immanissimis corporibus*; Isæus autem ex Bonon. *Boues et vaccas aut elephantem cum immanissimis corporibus*. Emendationem Erasmi: *BOVES LVCCAS cum Cuicio*, Petro Ciacconio in libello de Inscriptione Columnæ Rostrate, And. Schotto L. 1. Nod. Cicer. c. 18. Gall. Sparkio, Cellario, Walchio. Heumanno, aliis merito comprobamus. Plura de *bobus lucis* Scaliger ad Varro; Lambinus et alii ad Lucretium; Lipsius L. 2. Elect. c. 4. Borchart. Hieroz. part. 1. L. 2. c. 23. Crenius in Animadu. Philol. et Hist. part. XVI. pag. 331. sq. Pitisc. in Lexico Antiq. Rom. T. 1. f. 291. Præter ceteros vberissime Cuperus de Elephantis dis. 2. c. 1. in Sallengr. Nouo Thesauro Ant. Rom. T. 3. f. 102. Bün.

l) *cum immanissimis corporibus ac viribus*] Bonon. Goth. Ven. 1472. vtraque 78. adprobante Thomasio addiderunt; *ac viribus*, quæ Heumannus

nus

ceperit ^m? nec beneficia in se diuina pro merito æstimat. ⁿ? quod est ingrati, aut ^o, vt verius loquar ^p, infani. Plato, 19 vt hos, credo, ingratos ^q r refelleret, naturæ gratias egit, quod homo natus esset; (quod et ipsum quale sit, non est huius materiæ ponderare ^r). Quanto melius et sanius, qui ^s sensit ⁿ, conditionem hominis esse meliorem; quam isti, qui se pecudes natos esse maluerint ^x. quos si Deus in ea forte ^y conuer-

nus *insititia esse non dubitat*. Mihi videntur genuina et opposita verbis, vbi n. 15. *corporis non magni homo et exiguarum virium dicebatur*; et n. 18. *modicas vires paruum corpus iterum coniungit*. Bün.

m) *acceperit*] Ven. 1493. 97. Parrh. Ald. Crat. Bet. Thomas. Ifæus, Thyf. Gall. Spark. *accepit*. Cauc. Goth. Lipf. Reimm. Euiman. Cant. Subl. Rost. Ven. vtraque 1478. Paris. Erasmi Frob. 1529. Gymn. Cellar. Walch. Heum. *acceperit*. Bün.

n) *nec beneficia æstimat*] Lipf. 2. *vt beneficia*. Reimm. *vt beneficia pro eo merito extimet*. Heumannus credit, ante hac verba nonnihil verborum excidisse. Ego connecto ita: *Potesne aliquis queri - nec beneficia in se diuina pro merito æstimat?* qua ratione nihil abest. Bün.

o) *aut*] Eleganter Lipsiens. 2. 3. Reimm. *immo*, particula corrigendi. Bün.

p) *vt verius loquar*] Pro plurimorum loquamur scripsi ex Bon. Tax. Pen. Lipf. 2. 3. Reimm. Ven. 1472. vtraque 1478. *loquar*. Bün.

q) *Plato, vt hos, credo, ingratos*] Vulgatis libris præmittitur *Melius igitur*, quo abstinenscripti, et editi quoque vetustiores. Cell.

r) *Plato, vt hos, credo, ingratos*] Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Paris. Iunt. Ald. Crat. - Spark. *Melius igitur Plato*. perperam, vt patet ex proximis: *quanto melius*. Proscripserunt

igitur rectius MSS. Erasmi, Emman. Cant. Goth. Lipf. Reimm. Subl. Rom. Rost. Ven. 1471. Cell. Walch. Heum. præferentes: *Plato, vt hos, credo*. Bün.

s) *quod homo natus esset*] vid. L. 3. Inst. 19. 17. Bün.

t) (*quod et ipsum - ponderare*)] Includi cancellis hæc verba, quippe aliena a MSS. Erasmi, Goth. Lipf. 2. 3. Reimm. Ven. 1471. et Rost. 1476. Heumanno mihi que videntur spuria. Bün.

u) *Quanto melius et sanius, qui sensit*] Iunt. Ald. / Crat. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomaf. - Spark. Cell. Walch. *Quanto - qui sensit*. Scribo cum Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Picr. Parrh. Paris. Erasino. in Froben. 1529. Gymn. et Heum. *Quanto - qui sensit*, in præterito ob præcedens: *egit*. Similis formula L. 2. 5. 24: *Quanto igitur Naso prudentius, quam illi, qui sapientia studere se putant, qui sentit etc.* Præsentis ibi alia est ratio. Bün.

x) *maluerint*] Bon. Tax. Cauci, Rost. Ven. 1472. vtraque 78 - 1510. Paris. Iunt. *maluerunt*. Goth. Lipf. Reimm. Aldus, Crat. Erasmus in Frob. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomaf. et seqq. *maluerint*. Coniunctiuum hic cum Heumanno congruentiorem puto, re ipsa enim id non maluerunt. Bün.

y) *forte*] Hoc rectum, non *forte*, vt in Goth. est. Bün.

z) *con-*

conuerteret^z animalia, quorum sortem præferunt suæ; iam profecto cupiant remigrare, magnisque clamoribus conditionem pristinam flagitent^a, quia non est tanti robur ac firmitas corporis, ut officio linguæ careas; aut auium per aerem libera discursatio^b, ut manibus indigeas. plus enim manus præstant, quam leuitas vsusque pennarum; plus lingua, quam
 21 totius corporis fortitudo. Quæ igitur amentia est ea præferre, quæ, si data sint, accipere detrectes^c?

I III. Iidem queruntur, hominem morbis et immaturæ morti esse subiectum^a. Indignantur videlicet, non deos se esse natos. Minime, inquit; sed ex hoc ostendimus, hominem nulla prouidentia esse factum, quod aliter fieri debuit.
 2 Quid si ostendero^b, id ipsum magna ratione prouisum esse, ut morbis vexari posset, et vita sæpe^c in medio cursus sui spatio rumperetur? quum enim Deus, animal, quod fecerat, sua sponte ad mortem transire cognouisset; ut mortem ipsam, quæ est dissolutio naturæ, capere posset, dedit

^z) conuerteret] Ita correxi ex Bon. et Goth. adprobante Heumanno; ubi ante editi: conuerserit. Bün.

^a) magnis clamoribus - flagitent] Rectius ob cupiant, quam Lips. 2. Reimm. flagitant. De vi phraseos vid. not. ad L. 4. 18. 5: violentis uocibus flagitare, not. (m) p. 506. conf. quæ, teste Gronouio, ex Pricæo ad Apuleii Apolog. p. 169. produxit Oifel. ad Gell. Noct. Att. L. 17. c. 6. p. 761. phrasis Plautina: clamore magno flagitare. Bün.

^b) aut auium - discursatio] Repete: non est tanti. Lips. 2. et Reimm. discursio. At plures scripti, editi uero omnes: discursatio. vid. not. n. 7. in discursatione. Obiter addo, uocem discursio, multis suspectam, certius probari posse ex Ammian. Marcell. L. 15. c. 4: discursionibus pratoris, et L. 31. c. 9: discursione rapida. Bün.

^c) detrectes] Reimm. detractes:

Sic de Opif. 1. 15: contractari et contractari legitur. Plura talia Broukh. ad Propert. L. 2. eleg. 2. 11. p. 102. et Bauldr. ad Laet. Mort. Perf. c. 38. Bün.

^a) hominem - subiectum] Bon. Tax. homines - subiectos. Bün.

^b) Quid si ostendero] Goth. ostendo. vid. 6. 14. 4: not. Bün.

^c) et uita sæpe] Goth. Vltr. Emm. Cant. Subl. etiam Roff. (secus ac Heum. uult) Ven. 1471. 72. utraque 78. 93. 97. Parrh. Iunt. et uita sua, omisso sæpe. Lips. et Cell. et uita sua sæpe. Noui quidem auctores haud raro SVVS pro EIVS ponere, at Lactantius uix vno altero loco eoque dubio sic legit. Hinc puto, ed. Paris. 1513. hic subornasse et uita eius. Legocum Ald. Crat. ERASMO in Froben. 1529. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thom. Isæo, Gall. Spark. Walch. et Heum. et uita sæpe. Bün.

^d) de-

dit ei fragilitatem ^d, quæ morti aditum ad disfoluendum animal inueniret. Nam si eius roboris fieret, vt ad eum morbus et ægritudo adire non posset; ne mors quidem posset, quoniam mors sequela ^e morborum est. Immatura vero mors quomodo abeset ab eo, cui esset constituta natura ^f? nempe nullum hominem mori volunt, nisi quum centesimum ætatis compleuerit annum. Quomodo illis in tanta repugnantia rerum ratio poterit constare? vt enim ante annos centum mori quisque non possit, aliquid illi roboris, quod sit immortale, tribuendum est. quo concesso, necesse est conditionem mortis excludi. Id autem ipsum cuiusmodi potest esse, quod hominem contra morbos et ietus extraneos solidum atque inexpugnabilem faciat? quum enim constet ex ossibus, et neruis, et visceribus, et sanguine; quid horum potest esse tam firmum, vt fragilitatem repellat ac mortem? Vt igitur

d) *dedit ei fragilitatem*] Reimm. *dedit et fragilitatem.* Sparkius recte: *non id, inquit, dedit Deus, quod homo contraxit.* Büñ.

e) *sequela*] Noto ad L. 7. 5. 20: *Ergo immortalitas non sequela natura.* Tertull. de Ieiunio c. 7: *Inedia mæroris sequela est - Per hanc mæroris sequelam et inediam - Ninive liberatur.* Büñ.

f) *constituta natura*] Erasmus: *matura*, inquit, reposuimus ex fide vetusti codicis. Adfectauit enim ἐνὸν/ωσέως gratiam in *immatura* et *matura*. Gallæus quoque ex MS. Cauci *matura* legit. etiam Sparkius: *sic (matura) legitur*, inquit, Gallæo referente in cod. Erasmi et MS. vet. a nostris autem abest, demto Bodleiano. Hac tamen lectio retinenda videtur, atque hoc sensu auguror effrenda: Concesso scilicet, quod volunt queruli homines porrecti, viuendi spazium illis præsmitum fuisse, nihilominus tamen ex natura rei id securu-

rum, quod intra terminos angustiores redigi posset, immo aliquoties necessario deberet. Heumannus quoque emendationem Erasmi *matura* tueretur. Angl. sex, Goth. Lips. Reimm. et editi ab anno 1465-1524. et porro Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomaf. Isaac, Cell. Walch. exhibent: *constituta* (Lips. 2. 3. *instituta*) *natura?* cui scripturæ ex falsa hypothese nostri fauent n. 7 - 8: *Quum homo sic formandus esset a Deo, vt mortalis esset aliquando, res ipsa exigebat, vt fragili corporeingeretur - natura conditio locum illi (morti) facit.* Accuratius Tertullianus de Anima c. 52: *Qui primordia hominis nouimus, audenter determinamus, mortem non ex natura secusam hominem, sed ex culpa, ne ipsa quidem naturali.* Nam si homo in morte directo institutus fuisset, tunc demum mors naturæ adscriberetur, -- ita non erit natura, quod ex oblationis potestate accidit per voluntatem, non ex instituti auctoritate per necessitatem. Büñ.

Cccc

g) ante

tur homo indissolubilis sit ante id tempus ξ , quod illi putant^b oportuisse constitui; ex qua ei materia corpus attribuent? fragilia sunt omnia, quæ videri ac tangi possunt. Superest, ut aliquid ex cælo petant, quoniam in terra nihil est, quod non sit infirmum. Quum igitur homo sic formandus esset a Deo, ut mortalis esset aliquandoⁱ; res ipsa exigebat, ut terreno et fragili corpore fingeretur. necesse est igitur, ut mortem recipiat^k, quandolibet^{l. m.}, quoniam corporalis est. corpus enim quodlibet solubile atque mortale est. Stultissimi ergo sunt, quiⁿ de morte immatura queruntur; quoniam naturæ conditio^o locum illi facit. Ita consequens erit, ut morbis quoque subiectus sit. neque enim patitur natura, ut abesse possit infirmitas ab eo corpore, quod aliquando solven-

g) *ante id tempus*] Rost. Venet. 1471-1515. Crat. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus, Gall. Spark. *ante illud tempus.* Bon. Tax. Pen. Ultr. Lips. Goth. Reimm. Erasmus in Froben. 1529. et Gymn. Cellar. *ante id tempus.* Büñ.

b) *illi putant*] Lips. tert. nulli putant. Reimm. multi putant. Büñ.

i) *ut mortalis esset aliquando et per se ipsum mobilis semper; res.* Deus nostro dicitur L. 6. Inst. 25. 14. semper et stabilis, et immutabilis, et inconcusus. conf. not. ad L. de Ira 17. 14: *ille stabilis; Deo opponitur homo mortalis, mobilis, dissolubilis, fragilis, imbecillus, infirmus, quem nihil n. 5. contra morbos et icus ex-*

traneos solidum atque inexpugnabilem facere possit. Hinc Apuleius in Hermet. Trismeg. Adloc. ad Asclep. p. 95: *Nihil stabile, nihil fixum, nihil immobile, nec nascentium, nec terrenorum - Deus sua forma stabilitas est, nec alicuius impulsu nec loco moveri potest - Aternitas stabilis, immobilis, fixa etc.* Büñ.

k) *mortem recipiat*] i. e. mortis capax sit, ut mori possit. vide n. 2. Apud Senecam in Phœniss. Act. 1. v. 47. *Mortem recipere valet fortis animo mortem admittere*, vbi plura Gronovius, et in Obseru. L. 1. c. 17. Büñ.

l) *quandolibet*] Composite dixit pro quocumque tempore, et hoc nove. Erasmus.

m) *quandolibet*] i. e. ex n. 12: *in qualibet aetate. vna voce legendum. cuius generis c. 5. n. 10. utrolibet.* Büñ.

n) *Stultissimi ergo sunt*] Edd. fere omnes sunt addunt, quod nonnulli MSS. et Cell. omiserunt. Büñ.

o) *naturæ conditio*] Lips. 2. 3. Reimm. *natura conclusio.* Recepta recedat vid. n. 11. 12. 17. Büñ.

p) *quod*

endum est p. 9. Sed putemus fieri posse, quemadmodum 9
volunt, vt homo non ea conditione nascatur, qua morbo,
mortiue subiectus sit, nisi, peracto ætatis suæ spatio, ad vltimam
processerit senectutem. Non igitur vident, si ita sit consti- 10
tutum, quid sequatur *: hominem vtique cetero tempore x, y,
mori

p) quod aliquando soluendum est] Et heic vulgares libri nonnulla in-
teruiciunt, quibus et scripti et editi
veteres abstinerunt. Cell.

q) corpore, quod aliquando soluendum est] Ven. 1472. vtraque 78.
Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasim.
in Froben. Gymn. Fas. Gryph. Torn.
Bet. Thomaf. Isæus, Gall. Spark.
Walch. corpore, quod iccirco non soli-
dum firmumque natum est, vt ali-
quando soluendum sit. Succinctius
Goth. Lips. Reimm. Emm. Cant.
Subl. Rost. Cell. et Heum. corpore,
quod aliquando soluendum est. Büin.

r) vt homo non ea conditione nas-
catur, qua subiectus] In Pier. et
Parrh. NON excidit; Heuman. cen-
set, NON transferendum ita: vt ho-
mo ea conditione - non subiectus sit.
Bene quidem, at fere omnes vt edi-
mus, præter Lips. 2. 3. et Reimm.
MSS. in quibus pro qua non ineleg-
anter vt positum: vt homo non ea
conditione nascatur, vt - subiectus sit.
Pari modo n. 12: in ea conditione,
vt sit. Büin.

s) ad vltimam-senectute. Reimm.
ad vltimum-senectutis. L. 7. 14. 16.
dixit: fatigati et dilabentis mundi vlti-
mam senectutem. Büin.

t) Non igitur vident] Heumannus
non per nonne exponit; vt c. 3. 10. est
adnotatum. Büin.

u) quid sequatur] Heumannus le-
git: quod sequatur, vti in Reimm.
reperio. At Bon. Tax. Pen. Vltr.
Goth. Lips. Angl. et omnes omni-
no editi: quid sequatur. Vnde post

sequatur duo puncta posui, vt se-
quentia indicent responsionein. Büin.

x) omni vtique cetero tempore] Goth. ita. Rom. corrupte certo tem-
pore. Vulgati prauiores: hominem
vtique certo tempore. Cell.

y) hominem vtique cetero tempore
mori nullo modo posse] Bonon. Tax.
Lips. tert. et i. apud Gallæum cum
Gall. et Spark. ead. hominem vtique
certo tempore mori nullo modo posse
Pen. quid sequatur: vt cetero tem-
pore mori nullo modo possit. Recte ad
sensum sane; Goth. Cell. Walch. quid
sequatur: omni vtique cetero tempore
mori nullo modo posse. Einman. omni
vtique tempore mori non modo posse.
Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque
78. 93. 97: homini vtique certo tem-
pore mori nullo modo posse. Cauc. Parrh.
Paris. 1513. Ald. Crat. Erasimus in
Frob. 1529. Gymn. Fas. Gryph. Torn.
Betul. Isæus: hominem vtique nisi
certo tempore mori nullo modo posse.
Heumannus ita tentat: hominem ante
certum tempus mori nullo modo
posse, quia mox sequitur hoc nu-
mero: qui ante certum tempus mori
non potest. Recte quidem ratione
sensus, sed longius hæc abeunt a du-
cibus reliquorum; omnium adhuc
optime ex Gothano, Cell. et Walch.
ediderunt, ego, quoniam in melio-
ribus et pluribus voces: HOMINEM,
et in Pen. et Goth. CETERO, conii-
cio legendum: Non igitur vident -
quid sequatur: hominem vtique ce-
tero tempore mori nullo modo posse;
aut plenius: hominem omni vtique
Cccc 2 cete-

mori nullo modo posse. sed, si ^{a. b. c.} prohiberi ab altero victu potest, mori poterit. res igitur exigit, vt homini, qui ante certum diem mori non potest, ciborum alimentis, quæ subtrahi possunt, opus non sit. si opus cibo non erit, iam non homo ille, sed Deus fiet: Ergo, vt superius dixi, qui de fragilitate hominis queruntur, id potissimum queruntur, quod non immortales et sempiterni sint nati. Nemo, nisi senex, mori debet ^{d.} nempe ideo mori debet, quia Deus non est ^{e.} atqui mortalitas non potest cum immor-

cetero tempore mori nullo modo posse. Mens est Lactantii: Non igitur intelligunt, si vltima demum senectus vnicuique pro vitæ termino et mortis tempore sit constituta, quod inde consequatur, vt omni cetero (intermedio) tempore mortem præcipere, siue ante præstitutam illam vltimam senectutem mori non possit. VTIQVE hic valet nimirum, scilicet, vt in Epit. II. 2 - 4. Bün.

2) Sed si] Heumann. corrigit scilicet, si. At libri constanter Sed, si. Est noua Lactantii oppositio. Bün.

a) si prohiberi ab altero victu potest] Consentiebant quidem exemplaria, sed non video, quid sibi velit alter victus. Suspicio legendum: ab altero victu. Erasmus.

b) ab altero victu] Erasmi emendationem probo et confirmari video a nonnullis editis, qui in margine pro *τὸ altero, altero* legunt, nempe Antu. 1570. Geneu. Torn. sic etiam legendum esse censet Io. Cauci. Si vulgatam lectionem retineamus, quid significabit hoc, *altero victu*? nullum video sensum. MS. Lips. habet pro victu METVS, quam lectionem non probo. Gallaus.

c) ab altero victu] Nodum in scirpo Erasmus, Gallæus, Io. Cauci hic quæsierunt, ortus hic lapsus ex falsa constructione. Omnia plana si

recte ita construas: Sed si homo ab altero (alio homine) potest victu prohiberi, siue, vt statim sequitur, si ab altero s. alio ei ciborum alimenta subtrahi possunt, poterit mori. Scripti vero editique ante Erasmus omnes ab altero habent, editiones a Gallæo commemoratæ sunt recentiores et ex Erasmi Frobeniana 1529. et Gymnici ed. Iun. Erasmi notis propagatæ. Sparkius et Heumannus quidem mentem Lactantii perspexerunt, sed perperam Isæum, qui nihil hic attulit, accusarunt, quum Gallæum notare debuissent. Alterum vero significare *aliu*m nemo, puto, dubitauerit, ita e. g. Lact. L. 3. 23. 10: si homo ad conspectum alterius effugeretur. conf. Schulting. not. ad Senec. L. 2. Controu. 12. pag. 173. Bün.

d) Nemo, nisi senex, mori debet] Hæc per prolepsin Lactantius ex mente aduersariorum posuit, vt Heumannus recte monuit. Ven. 1472. vtraque 78. Iunt. Ald. Crat. Erasmi Frob. 1529. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Walch. Nemo enim, nisi senex, mori debet. At Bon. Pen. Goth. Lips. Reimm. Rost. Ven. 1493-97. Paris. Thomaf. Ifæus, Cell. Nemo, nisi senex, mori debet. Bün.

e) Nempe ideo mori debet, quia Deus non est] Hæc desunt in Goth. Lips.

immortalitate coniungi. si enim mortalis est in senectute; immortalis esse in adolescentia non potest, nec est ab eo conditio mortis aliena, qui quandoque ^f moriturus est; nec vlla immortalitas est, cui sit terminus constitutus. Ita fit, vt ¹² et immortalitas exclusa in perpetuum, et ad tempus recepta mortalitas, hominem constituat in ea conditione, vt sit in qualibet ætate mortalis. Quadrat & igitur necessitas vndique, nec debuisse aliter fieri ^{b. i.}, nec fas fuisse. Sed isti rationem sequentium ^k non vident, quia semel errauerunt in ipsa summa. Exclusa enim de rebus humanis diuina prouidentia, necessa- ¹³ rio sequebatur, vt omnia sua sponte sint nata. Hinc inuenerunt illas minorum seminum plagas ^{l. m} et concurfiones fortui-

Lipf. 2. 3. et Reimm. quæ sunt tamen necessaria. Forte offendit librarios, quod præcedens nemo ad ista: *nempe ideo mori debet*, non videbatur quadrare, sed vox nemo est diuidenda et hic intelligendum: *homo. Nempe ideo HOMO mori debet.* Adnotaui ad L. 3. Inst. 1. 17. (r) p. 574: *nemo rem ornatum ponderat, seu ornatum.* Bün.

f) *quandoque*] Ita libri i. e. *aliquando.* vide sis, quæ dixi ad L. 2. Inst. 10. 22. (r) p. 246. Liuius L. 21. c. 3: *Ne quandoque paruus hic ignis incendium ingens excuscitet.* Obseruent in MSS. minus versati obscuram notam s. abbreviaturam, vbi e. g. in Reimm. MSS. quæ denotat *quandoque.* Bün.

g) *Quadrat*] L. 7. 3. 17. c. 5. 2. not. Bün.

h) *nec debuisse aliter*] Quod vulgo adiiicitur *fieri*, tollo, alienum a MSS. Cell.

i) *nec debuisse aliter fieri*] MSS. Goth. Lipf. Reimm. Emman. Cant. Subl. Rost. Ven. 1493. 97. et Cellar. *fieri* eiciunt; at Ven. 1472. vtraque 78. Paris. Aldus, Crat. Erasmius in Frob. Gymn. Fas. Gryph. Tornæf. Betul. Thomæf. Ictus, etc. addunt,

et merito Heumannus tuetur ex n. 1: *quod aliter fieri debuit; c. 9. 4: nihil fieri aliter debuisse.* Alias *fieri* interdum subaudiri exemplis probaui ad L. 6. Inst. 10. 19. Bün.

k) *sequentium*] Lipf. 2. et Reimm. *consequentium.* At vide Epitomes c. 6. 7. (l) Bün.

l) *plagas*] Emendandum videtur mihi verbum hoc. Ego, quid rescribendum sit, non video. Heum.

m) *plagas*] Ita constanter omnes libri, nihilque hic emendandum. *Minorum seminum plaga* sunt *atomorum impulsiones.* Cicero de Fato hic expressus c. 10: *Epicurus declinatione atomi vitari fati necessitate temptat. Itaque tertius quidam MOTVS oritur extra pondus et PLAGAM, quum declinat atomis intervallo minimo.* Ibidem c. 20: *Declinat, inquit, atomus. Primum cur? aliam quamdam vim motus habebunt a Democrito impulsiones, quam plagam ille appellat.* Lucretius L. 2. v. 531:

Vndique pro telo plagarum con-
tinuato.

et L. 4. 188-190:

Que quasi triduntur --

-- sequenti concisa plaga. Bün.

- 14 fortuitas; quia rerum originem non videbant. In quas se angustias quum coniecissent; iam cogebat eos necessitas existimare, animas cum corporibus nasci, et item * cum corporibus extingui. adsumferant enim, nihil fieri mente diuina. quod ipsum non aliter probare poterant, quam si ostenderent esse aliqua, in quibus videretur prouidentiae ratio claudicare^o.
- 15 Reprehenderunt ergo ea, in quibus vel maxime diuinitas suam prouidentiam ^p mirabiliter expressit; vt ^q illa, quæ retuli, de morbis et immatura morte; quum debuerint cogitare,
- 16 re, his adsumtis quæ necessario sequerentur. Sequuntur autem illa, quæ dixi. si morbum non reciperet ^r; neque tectis neque vestibibus indigeret. quid enim ventos, aut imbres, aut frigora metueret ^s; quorum vis in eo est ^t, vt morbos adferant? iccirco enim accepit sapientiam, vt aduersus nocentia fragilitatem suam muniat. Sequitur, quod necesse est

n) et item] Lipf. 2. Reimm et iterum. At vt Cicero itemque, ita alii et item iungunt. Cato R. R. 98. Et item ligneam supellectilem si unges, non putresces. Spartianus in Seuero c. 2. Et imperio item successit. Et ipse iterum Lactantius Opif. 10. n. 10. et item manus. Bün.

o) ratio claudicare] i. e. deficere. Sic vbi Lucretius: claudicat ingenium, Lactantius L. 7. 12. 13: memoria defecit. Bün.

p) diuinitas suam prouidentiam] Mert. C. C. C. Emm. Cant. Vltr. Cauc. Goth. Lipf. Ven. vtraque 1478. 93. 97. Parrh. Paris. 1566. Cell. diuinitatem suam prouidentia. Non male quidem, sed præfero Borton. Tax. et omnium fere MSS. Ifæi (i. e. Vaticanorum), tum Thomasi, ipsius Ifæi, Gall. Spark. (qui quoque in Bodl. optimo; Cott. et Ball. videtur inuenisse) Wach. Heum. Diuinitas suam prouidentiam. Diuinitas vero a nostro saepe ponitur pro Deo, vt ad L. 7. Inlt. 26. n. 17: te mini-

stro diuinitas vteretur, dixi; conf. ad de Mort. Perf. 48. 2: quidquid diuinitatis in sede calesci. Rost. h. l. est confusa lectio: diuinitatem suam debuerunt cogitare prouidentia mirabiliter expressit. illa interfecta ex sequentibus. Bün.

q) vt] valet exempli gratia. vid. de Ira c. 10. n. 7. not. Bün.

r) reciperet, - indigeret, - metueret] videlicet homo. Singulariter Goth. Lipf. Rom. Alii pluratiuo numero. Cell.

s) reciperet - indigeret - metueret] Perperam Ven. 1471 - 1515. Crat. Fal. Gryph. Thom. Ifæus, Gall. Spark. in plur. reciperent - indigerent - metuerent. Paris 1513. reciperent - indigerent - metueret. Rectius Goth. Lipf. Rom. immo et Rost. Erasmus in Frob. 1529. Gymn. Torn. Betul. in singulari ante Cell. Walch. Heum. reciperet - indigeret - metueret, quia sequitur accepit. Bün.

t) in eo est, vt] Lipf. 2. 3. Reimmann. in eo est, quod. Perperam. Bün.

n) Se-

est ^a, vt, quoniam retinendæ rationis causâ morbos capit; etiam mortem ^b semper accipiat; quia is, ad quem mors non venit ^c, firmus sit necesse est; infirmitas enim ^d habet in se mortis conditionem; firmitas vero vbi fuerit, nec senectus locum potest habere, nec mors, quæ sequitur senectutem. Præterea ^e, si mors certæ constituta esset ætati; fieret homo insolentissimus, et humanitate omni careret. nam fere iura omnia humanitatis, quibus inter nos cohæremus, ex metu et conscientia fragilitatis oriuntur. Denique imbecilliora et ^f timidiora quæque ^g animalia congregantur; vt, quoniam viribus tueri se nequeunt, multitudine tueantur ^h: fortiora vero solitudines adpetunt, quoniam robore viribusque confidunt. Homo quoque, si eodem modo haberet ad propulsanda pericula

^a) Sequitur necessario] Parrh. et Ald. ita. At MSS. Lipf. necesse: Goth. et Rom. necesse est, quod cum sequitur minus coheret. Cell.

^x) Sequitur, quod necesse est, vt] Parrh. Ald. et seqq. omnes cum Cell. Walch. et Heumanno: Sequitur necessario, vt. Bene quidem, vt n. 13. necessario sequebatur. n. 15. qua necessario sequerentur. c. 11: sequitur necessario. Sed abit illud longius nostro loco ab MSS. et antiquis editionibus. Nam Lipf. et Reimm. Sequitur necesse, vt. Goth. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Sequitur necesse est. Plenissime, et, yti puto, verissime Paris. 1513: Sequitur, quod necesse est, vt. Quia, QVOD exciderat, nec sequitur necesse est, dici poterat, dicendum enim erat. SEQVATVR necesse est, hinc Parrhasius, qui sæpius nouat, eumque secuti fecerant: Sequitur necessario, quam formulam in tribus conterminis sectionibus Lactantium toties repetiisse vix crediderim. Bün.

^y) etiam mortem] Lipf. tert.

Reimm. et mortem, eadem vi. Bün.

^z) ad quem mors non venit] Vulgati, ad quem morbus. Sed MSS. Angl. Lipf. Goth. et Rom. Parrh. edd. constantissime mors. Cell.

^a) mors non venit] Sic quoque Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Itæus. Bün.

^b) infirmitas enim] Pro editorum autem ex Reimm. enim posui, ob sequens vero. Bün.

^c) Præterea] Reimm. Propterea. Bün.

^d) imbecilliora et timidiora quæque] Rariora sunt exempla, vbi quisque comparatiuis iungitur. Iterum c. 14. 6: placidiora quæque, ad sectionem integram. conf. L. 3. 23. 9-10. Bün.

^e) multitudine tueantur] subaudiendum ex prioribus se, quod modo in priori modo in posteriori membro solet omitti. vid. not. ad L. 7. Inst. 12. 29: dissolui, et ad de Ira 20. 13. Bün.

cula suppetens robur *f*, nec ullius alterius & auxilio indigeret; quæ societas esset? quæ reuerentia inter se? quis ordo *b*? quæue *i* ratio? quæ humanitas? aut quid esset tetrius homine *k. l. m*? quid efferatius? quid immaniùs? Sed quoniam imbecillus est, nec per se *n* potest sine homine viuere; societatem adpetit, vt vita communis et ornatior fiat et tutior. Vides igitur *o*, omnem hominis rationem in eo vel maxime stare *q*; quod nudus fragilisque nascitur, quod morbis adficatur,

f) suppetens robur] Abest *suppetens* ab Lips. 2. valet: *sufficiens*, vt L. 6. Inst. 5. 7: *nisi conatus ac vires suppetant ambulandi*. Bün.

g) nec ullius alterius] Reimman. *nec nullus alterius*. Prius reliquorum. Sic L. 3. 4. 6: *vnus alterius*, et ibidem n. 4: *nec ulli alteri*. Bün.

b) qua reuerentia inter se? quis ordo?] Extruserunt hæc Lips. Reimman. Rom. Rost. Ven. 1471. 1493. 97. Cell. At agnoscunt Angl. etiam Gothan. (noto contra Cellarium). Ven. 1472. vtraque 78. Paris. 1513. Iunt. Ald. Crat. Erasmi Froben. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Gall. Spark. et Heumann. Quum in Pier. prauè pro *qua reuerentia esset, qua nutritia*. Parrh. inde finxit: *qua nutritia?* Bün.

i) qua societas esset? quæue ratio?] Sic MSS. Lips. et Goth. et ed. Rom. eiectis quæ vulgo interferuntur, *qua reuerentia inter se? quis ordo?* Cell.

k) tetrius homine] e MSS. est, efficacius sane ad sensum auctoris exprimendum, quum *deterius* aliorum. Cell.

l) tetrius homine] Ex fide vetusti codicis repofui: *quid esset tetrius?* sequitur enim, *quid efferatius?* Tetrum enim vocamus triste et inhumanum. Erasmus.

m) tetrius homine] Editi quidem ante Erasmus, et post eum Thom.

Isæus, etiam Lips. tertius et Reimman. MSS. *deterius homine*; sed Bonon. Tax. Cauc. Vlter. Emman. Goth. Lips. 1. 2. Frob. Gymn. Torn. Betul. Spark. Cell. Walch. Heum. *tetrius homine*. Ita requirunt voces: *efferatius-immaniùs*, et vsus Lactantii. Epit. 63. n. 3: *Quid tam horribile, tam tetrum, quam hominis trucidatio?* L. 1. Inst. 21. 10: *sam immanes- vt parricidium suum, id est tetrum atque execrabile-facinus sacrificium vacarent*. Bün.

n) per se] sequentia sine homine priora explicant. Epit. 31. 4: *diuina certe per se scire non potest-non potest igitur per se scire homo diuina*. vide sis meum indicem ad Castellionis Verf. Cod. S. Bün.

o) Vides igitur] Reimman. *Vide ergo*. Rost. prauè: *Vnde*. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Erasmi. Froben. 1529. Gymn. Cell. Walch. Heum. *vide*, imperandi modo. At vtraque Ven. 1478. Ald. Crat. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Gall. Spark. indicatiue: *Vides*. Prætuli, quia ita solet noster, e. g. de Ira 4. 14: *Vides igitur*. c. 10. 27. c. 13. 19: *Vides ergo*. Epit. c. 21. 1. Bün.

p) vel maxime] Addo *vel* ex Bon. Tax. Thomas. Isæo, Gall. Sparkio. Sic cap. 7. l. *vel minimo*. Bün.

q) rationem - stare] constare, vt n. 4. Bün.

r) aper-

tur, quod immatura morte multatur. Quæ si homini detrahantur; rationem quoque, ac sapientiam detrahi, necesse est. Sed nimis diu de rebus apertis ^r disputo; quum sit liquidum, ²³ nihil sine prouidentia nec factum esse unquam, nec fieri potuisse. de cuius operibus ^s vniuersis si nunc libeat disputare per ordinem, infinita materia est ^t. Sed ego de vno ^{*} corpore ²⁴ hominis tantum institui dicere; vt in eo diuinæ prouidentia potestatem, quanta fuerit, ostendam, his dumtaxat ^{*} in rebus, quæ sunt comprehensibiles et apertæ: nam illa, quæ sunt animæ; nec subiici oculis, nec comprehendi queunt. Nunc de ipso vase hominis loquimur ^u, quod videmus.

V. In principio, quum Deus fingeret animalia, noluit ea in rotundam formæ speciem ^a conglobare ^b atque colligere, vt et moueri ad ambulandum, et floctere se in quamlibet partem facile possent: sed ex ipsa ^c corporis summa produxit caput:

^r) *apertis*] Bonon. Tax. *apertis-sumis*. Bün.

^s) *de cuius operibus*] Lipf. 2. et Reimm. *de quibus operibus*. Bün.

^t) *infinita materia est*] Sic omnes libri et recte, ne quis, vt, non nemo putabat, corrigat: *eset*. vide not. ad L. de Ira 7. 12: *Longum est, si exsequi velim*. Bün.

^u) *de vno corpore*] i. e. de solo corpore. Præterea *de vno-tantum*, per pleonasmum. Bün.

^x) *dumtaxat*] Lib. 7. Inst. 8. 8. Opif. 5. 10. Bün.

^y) *de vase hominis loquimur*] MSS. Angl. Gothan. et vet. edd. Cell.

^z) *Nunc-loquimur*] Lipf. Reimman. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Gall. Spark. *Nunc loquamur*. Idem Heumannus præfert, vt scilicet coniunctiuus faciat transitum ad tractationem. At hoc demum facit noster c. 8. 1. Antiquiores Bon. Tax. Pen. Angl. Goth. Subl. Roff. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97.

Pier. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Erasmi Froben. Gymn. Isæus, Cellular. indicatiue: *Nunc-loquimur*. Rectior, ni fallor, respectu præcedentium est indicandi modus, determinat enim et explicat his verbis distinctius propositionem siue thema libri huius, et ipsam demum tractationem de corpore hominis suscipit c. 8. n. 1. Bün.

^a) *forma speciem*] Lipf. 2. 3. Reimm. *formam speciemque*. Goth. editique omnes: *forma speciem*. Bün.

^b) *conglobare*] Lipf. 2. Reimman. *globare*. At Angl. Goth. Lipf. reliqui; et omnes editi *conglobare*. quo composito semper vititur. Bün.

^c) *vt et moueri-sed ex ipsa*] Sic omnes, præter Reimm. MSS. in quo: *vt ea moueri-sed ex ipsa*. Heumannus: *sed suum*, inquit, reuoco in locum, ita rescribens: *sed, vt et moueri-possent, ex ipsa*. Ego nihil aliter hic ordino. Bün.

Cccc 5

d) item

caput: item produxit^d membra quædam longius, quæ vocantur pedes; vt alternis motibus^e solo fixa perducerent^f animal, quo mens tulisset, aut quo petendi cibi^g necessitas provocasset. Ex ipso autem vasculo corporis quatuor fecit existantia^h, bina, posterius; quæ sunt in omnibus pedes: item bina capiti, et collo proxima, quæ varios animantibus vsus præbent. In pecudibus enim ac feris sunt pedes posterioribus similes; in homine autem manus, quæ non ad ambulandum, sed ad faciendum tenendumque^{i, k} sunt natæ. Est et tertium genus, in quo priora illa neque pedes neque manus sunt; sed alæ; in quibus pennæ^l, per ordinem fixæ^m, volandi exhibent vsus. Ita vna fictio diuersas species et vsus habet. Atque vt ipsam corporis crassitudinem firmiter

d) *item produxit*] Sic libri. Heumannus non dubitat Lactantium scripsisse: *produxit item*. Büin.

e) *alternis moribus*] Reimman. Rost. vitiose: *alterius*. Sæpe has voces confundi ostendi ad libr. de Ira c. 5. 3: *alternis*. Büin.

f) *perducerent*] Equidem Bonon. Tax. Pen. Vltr. Reimm. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. *producerent*. At quia illud compositum bis præcesit, hic cum Angl. Goth. Lipsf. Parrh. Paris. Ald. Erasmo et reliquis seruo: *perducerent*. Büin.

g) *petendi cibi*] Reimm.; *petendi cibum*. Büin.

h) *exstantia*] Reimm. prae: *exarctantia*. c. 13. n. 5. *suris-exstantibus*. Büin.

i) *temperandumque*] Lipsf. Goth. Rom. sic. Vulgares *operandumque*. Cell.

k) *ad faciendum tenendumque*] Vltr. Cauc. Goth. Lipsf. Reimmann. Subl. Rom. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 93. 97. Pier. Paris. Betul. Cell. *ad faciendum temperandumque*. Rost. *ad faciendum reparandumque*. Parrh.

Junt. Ald. Crat. Erasmus in Froben. Gymn. Fas. Gryph. Torn. Thomas. Isæus, Gall. Spark. conspirantibus Walchio et Heumanno: *ad faciendum operandumque*. Certe in scriptoribus sacris et vulgata, e. g. Prou. 21. 25. *manus operari*. item *operari manibus*, i. Cor. 4. 12. Eph. 4. 28. sæpe offendas; sed præstat lectio antiquissimorum MSS. Bonon. Tax. et Bodl. *ad faciendum tenendumque*. Sic de Opif. c. 10. 22: *manns - plano ac modice concavo sinu fixas, ut si quid tenendum sit, apte possit insidere, in digitos terminauit*. n. 23. *ne in tenendo cederet*. n. 24. *vnus (digitus) omnem tenendi faciendique rationem præcipue possidet*. Büin.

l) *pennæ*] Bonon. *pinna*, vt Minuc. Fel. c. 17: *elacione pinnarum*. adde quos Heumannus citat. Ennium apud Ciceronem L. 3. Off. cap. 29. et ad eum locum Mureti Var. Lect. L. 14. c. 3. Büin.

m) *per ordinem fixa*] cap. 10. 18. Büin.

ter comprehenderet, maioribus et breuibus ⁿ ossibus inuicem ^o colligatis, quasi carinam compegit, quam nos dicimus spinam ^p, eamque noluit ex vno, perpetuoque ^q osse formare, ne gradiendi flectendique se facultatem animal ^r non haberet. Ex eius parte quasi media costas, id est transuersa et plana ^s ossa porrexit in diuersum ^t; quibus clementer ^u curuatis, et in se velut in circulum pæne conductis ^x, interna viscera contegantur, vt ea, quæ mollia ^y et minus valida fieri opus erat, illius solidæ cratis ^z amplexu possent esse munita. In ⁶ summa vero constructionis eius, quam similem nauis carinæ diximus, caput collocauit, in quo esset regimen totius animantis. datumque illi hoc nomen est, vt quidem Varro ad Ciceronem ^a scribit, quod hinc capiant initium sensûs ac nervi. Ea vero, quæ diximus de corpore ^b vel ambulandi, ⁷ vel

ⁿ) maioribus et breuibus] Aliquoties comparatiuum et positiuum iunxit. vid. not. ad Epit. c. 62. (x) Bün.

^o) inuicem] elegantius sic plures, quam Emm. Lips. 2. Reimm ad inuicem, quod in Vulgata et Patribus frequens. Bün.

^p) spinam] Reimm. prae: sparmam. Bün.

^q) perpetuo] i. e. continuo. Sæpe Cæsar et alii hoc sensu. conf. Epit. c. 67. not. (f) Bün.

^r) facultatem animal] Bon. Tax. animal usum. Bün.

^s) plana ossa porrexit] Reimm. plena ossa protexit. Bün.

^t) in diuersum] c. 10. 24. Bün.

^u) clementer curuatis] c. 10. 21: deductum clementer a genis mensum. c. 13. 5. suris clementer exstantibus. conf. Cell. ad Plin. L. 5. ep. 6. 14. et ad Sil. Ital. L. 1. 274. Bün.

^x) conductis] Sic libri, Heuman. reductis conicit. Bün.

^y) mollia] Satis bene Bon. mollora. Bün.

^z) solida cratis] Lips 2. 3. Reimm.

man. soliditatis. His peius Rost. Ven. 1471. vtraque 78. solida ataris. Angl. Goth. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris. Ald. et reliqui editi: solida cratis. Docte costarum crases Virgil. 12. Aen. 508. Transadigit costas et crates peboris ense. Ouid. L. 8. Met. 806: Pectus et a spine tantummodo crate teneri - L. 12. Met. 370: Qua (hasta) Laserum cratem perripit. Arnobius L. 3. pag. 107: Qua sub costis earumque sub cratibus cuses conegunt. Apuleius L. 4. Met. p. 148: perfracta diffisique crate costarum. vbi plura Beroaldus. conf. Sauaron. ad Sidon. Apoll. L. 3. ep. 13. p. 215. Vosf. L. 1. Anal. c. 43. Bün.

^a) Varro ad Ciceronem scribit] Non superest hoc scriptum. Cell.

^b) de corpore-producta] Libri de. Heumannus censet haud dubie legendum: e corpore, vt n. 1. ex corporis summa produxit. n. 2. ex vasculo corporis fecit quatuor exstantia. Sæpe tamen de pro ex in omnibus libris posuit. Bün.

c) por-

vel faciendi, vel volandi causa esse producta; neque nimium longis, propter celerem mobilitatem; neque nimium breuibus, propter firmitatem, sed et paucis et magnis ossibus constare voluit. Aut enim bina sunt; ut in homine; aut quaterna, ut in quadrupede; quæ tamen non fecit solida, ne in gradiendo pigritia et grauitas retardaret; sed cauta, et ad vigorem corporis conseruandum medullis intrinsecus plena; eaque rursus non æqualiter porrecta finiuit ^e, sed summas eorum partes crassioribus nodis conglobauit, ut et substringi neruis ^d facilius, et verti ^e tutius possent; unde sunt vertibula nominata. Eos nodos firmiter solidatos leni ^f quodam operculo textit; quod dicitur cartilago; scilicet ut sine attritu et sine sensu doloris aliquo flecterentur. eosdem tamen non in vnum modum informauit ^g. ^h Alios enim fecit simplices et in orbem rotundos, in iis dumtaxat ⁱ articulis, in quibus moueri membra in omnes partes oportebat, ut in scapulis, quoniam manus utrolibet ^k agitari et contorqueri necessarium est: alios autem latos et æquales, et in vnam

^e) porrecta finiuit, sed] Reimm. proiecta, sed. Bün.

^d) substringi neruis] Lipf. tert. abstergi neruis. Reimm. abstringi. Lipf. 2. adstringi. Gothan. et editi: substringi neruis. Dux posteriores rectiores. c. 7. 1: ossa nodata et adiuncta inuicem neruis alligauit et constrinxit. c. 10. 21. substricta neruis brachia. Quintil. in Procemio Inst. adstringi neruis suis debent. Bün.

^e) verti] Reimm. subverti. mox Lipf. 2. et Reimm. prauè: vertibilia. Bün.

^f) leni] Rost. Ven. 1471. vtraque 78. 93. 97. Parrh. Paris. Erasim. leni (aut leui). Ald. Crat. Fas. Gryph. Torn. Bet. Thomas. Isæus etc. leni. Sæpe hæc ob similes ductus n et u in MSS. confusa. Bün.

^g) informauit] Gothan. et Rom. sic. Vulgo: formauit. Cell.

^h) informauit] Reimm. reformauit. Ven. 1493. 97. Parrh. Paris.

Iunt. Ald. Crat. Erasim. in Froben. Gymn. Fas. Gryph. Gall. Spark. formauit. Gothan. Lipf. alter, Rost. Ven. 1472. vtraque 78. Cell. Heuman. informauit. Male, inquit Walchiüs, alii: informauit. At compositum scite pro simplici posuit, ut c. 8. n. 8: noluit Deus (aures) mollibus pelliculis informare. c. 12. 6: vtraque-coagulata informari. c. 19. 5: corporis informatio. Arnobius L. 2. p. 84. Anguium-genera, cuius rei causa vel informata vel prodita. Plura dedit Muncker. ad Hygin. Fab. 64. p. 112. Ipse Cicero aliquoties ita vsurpauit. Bün.

ⁱ) dumtaxat] c. 4. 24. not. Bün.

^k) utrolibet] Goth. Reimm. Rost. Ven. vtraque 1478 - 1510. Paris. utrumlibet. At Lipf. Ald. Crat. Erasimus in Froben. Gymn. Fasit. Gryph. Torn. Bet. Thomas. et seqq. utrolibet, recte. Bün.

l) cur-

vnam partem rotundos, et in his utique locis, vbi tantummodo curuari membra oportebat^l, vt in genibus, et in cubitis, et in manibus ipsis. Nam sicut manus ex eo loco, vnde oriuntur^{m. n.}, vbique versus moueri^o, speciosum simul et utile fuit: sic profecto, si hoc idem etiam cubitis accideret, et superuacuum esset huiusmodi^p motus et turpis. Iam enim manus amissa dignitate, quam nunc habet, mobilitate nimia proboscidi similis^q videretur, essetque homo plane angu-

l) *curuari membra oportebat*] Ven. 1472. vtraque 78. 93. 97. Pier. Parrh. Paris. Iunt. male inserunt *curuari membra* in omnes partes oportebat. Incommodum ex prioribus repetita, quibus repugnat tantummodo. Absunt illa ab Gothan. Lipf. Reimm. Aldo, Crat. Erasmo et seqq. Bün.

m) *ex eo loco, vnde oriuntur, vbique versus*] Sic MSS. Vulgati eo omittunt: contra post *oriuntur*, addunt *a corpore*, quod superfluum. Cell.

n) *vnde oriuntur, vbique*] Ven. 1472. vtraque 78. Parrh. Paris. Iunt. Ald. Crat. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thomas. Isæus, Gall. Spark. *vnde oriuntur* a corpore, *vbique*. addita Thyf. et Walchius defendunt, sed MSS. Angl. Goth. Lipf. Reimm. et Erasmi MSS. Rost. Ven. 1493. 97. Cell. et Heum. vt non necessaria proferunt. Erasmus a corpore, inquit, non erat in vetusto codice, et redundat, quis enim nescit manus oriri a corpore? Bün.

o) *vbique versus moueri*] Sic fere omnes, i. e. n. 10. in omnes partes: attamen Reimm. *vbique moueri*. Heumannus ex coniectura: *utroque versus*, vt n. 10. *utrolibet*, sed manus amplius quam in vtramque partem moueri possunt. Bün.

p) *huiusmodi*] Bon. Taxaq. Pen. *eiusmodi*. Bün.

q) *proboscidi similis*] Guelferb. membr. diuidunt et iungunt prae: *promisci dissimilis*. Guelf. alter, Goth. Lipf. tert. Emu. Cant. Erasmi MSS. Subl. Rost. Ven. 1471. 72. vtraque 78. 90. 93. 97. Pier. Gymn. *promuscidis similis*. Reimm. MS. *promuscidis similis*. Parrh. *promuscidi*, dandi casu. Ald. Crat. Fas. Gryph. Torn. Betul. Thom. et seqq. prætulerunt: *proboscidi*. Sæpe vero libri in his variant. Veget. L. 3. de Re Mil. c. 24. ed. Mod. Col. 1580: *Centuria in Lucania gladio manum, quam promuscidem vocant, abscedit*. *Promuscidem* quoque ex MS. Vet. ad marginem ed. Dalechampii notat. Sed Harduinus *proboscidem* exhibet in Plin. L. 8. H. N. c. 7. pr. Omnium doctissime Salmasius ad Flor. L. 1. c. 18. 9. ed. Dukeri p. 183: *Gracum quidem, inquit, est προβοσκίς*; sed Latini veteres *sollemni mutatione B in M* pro eo magis dixerunt *promuscidem* vel *promuscidem*. *Es sic veteres legunt*. *Hanc eos mutationem ab Aëolibus suis potius mutatos crediderim, quibus frequens fuit aliorum βῆτα in μῦ vertere, et contra*. Sic igitur illis *προμοσκίς* dicta, qua aliis *προβοσκίς*. Inde Latinorum *Promuscis*. Rittershusius apud Gallzum *Proboscis*, inquit, *manus est elephantis, qua obuia submouere dicitur, ne quid obterat*, (Gall. et Walch. *prae obferat*)